
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 N.1008 del 29-12-2023  

 
 
 
 
Oggetto: 
 
CONTRIBUTO ULTERIORE EX ART. 15 PUNTO 6 DEL REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI PATROCINI, CONTRIBUTI ED AGEVOLAZIONI 
AD ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TERZO SETTORE ALLA A.S.D PORTUENSE 
ETRUSCA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che questa Amministrazione, con delibera di Giunta n. 131 del 14.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha determinato i criteri per l’erogazione di contributi ordinari per le attività 
sportive di carattere continuativo e per le manifestazioni sportive; 
 
Dato atto che, con determinazione del responsabile del Settore Affari Generali n. 972 del 29.12.2022, è 
stato approvato l’avviso per la presentazione di progetti ludico sportivi per la concessione di contributi e 
benefici economici per l’anno 2022 unitamente allo schema di domanda;  
 
Dato atto che lo schema di avviso pubblico è stato pubblicato sul sito dell’ente, e sull’albo pretorio con il 
numero 1563 per il periodo dal 29.12.2022 al 13.01.2023; 
 
Rilevato che l’avviso pubblico per la presentazione di progetti prevedeva l’invio o la consegna delle istanze 
di contributo entro e non oltre il giorno 30 Gennaio 2023 alle ore 13; 
 
Dato atto che la domanda di ammissione al contributo –prot. N. 2881/27.01.2022 veniva regolarmente 
presentata entro il termine previsto per la presentazione della domanda di ammissione al contributo,  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1008 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2023 ora 12:26:07



 

 

 
Dato atto che, in seguito alla istruttoria svolta, con determinazione del Responsabile del Servizio nr. 972 del 
29.12.2022, sopra richiamata, sono stati valutati i progetti pervenuti e concessi gli importi come risultanti 
dall’applicazione dei criteri stabiliti; 
 
Atteso che, successivamente, con missiva prot. N. 6448 del 02/03/2023, veniva comunicata alla beneficiaria 
l’ammissione al contributo per la somma di € 6.650,00; 
 
Visto il regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni 
ed enti del terzo settore approvato con delibera di Consiglio n. 47 del 05/11/2020, immediatamente 
eseguibile; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 15 punto 6 del regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, 
contributi ed agevolazioni ad associazioni ed enti del terzo settore sopra richiamato che recita: 
“Rendicontazione da parte dei Beneficiari…. L’intervento del Comune può essere richiesto e concesso per 
eventuali maggiori spese che le manifestazioni ed iniziative richiedano, solo in via eccezionale e con 
motivata e documentata istanza, nella misura massima del 10% del budget preventivo presentato. 
L’approvazione del nuovo Budget del Progetto deve essere approvata con Delibera di Giunta”. 
 
Vista l’istanza pervenuta dalla A.S.D Portuense Etrusca in data 04.12.2023 prot. N. 160724 con la quale è 
stata richiesta la corresponsione di un ulteriore 10% del budget presentato per le motivazioni come 
descritte nella medesima istanza; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 172 del 28/12/2023 con la quale è stato stabilito che l’istanza 
sopra richiamata è risultata essere accoglibile e, conseguentemente, è stato riconosciuto e consesso (in 
virtù dell’art. 15 punto 6 del Regolamento per la concessione ed erogazione di Patrocini, Contributi ed 
Agevolazioni ad Associazioni ed Enti del Terzo Settore) alla associazione denominata A.S.D Portuense 
Etrusca la somma di € 665,00 pari all’ulteriore 10% del budget preventivo presentato per le maggiori spese 
sostenute dalla medesima associazione, come dimostrate dalla documentazione in atti  
 
Richiamato l’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i., rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”, prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché 
“l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia 
subordinata “alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;   
o e la piena operatività del Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
Tenuto conto di quanto previsto in materia di concessione di contributi e vantaggi economici alle 
associazioni nel Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2023-2025, approvato con 
delibera di Giunta n. 76 del 30/06/2023; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n. 65/30.12.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il D.U.P. 2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 66/30.12.2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
- la deliberazione di G.C. n. 2/26.01.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2023-2025; 
- il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.06.2023 avente ad oggetto la nomina della Posizione Organizzativa 

alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1008 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2023 ora 12:26:07



 

 

Preso atto: 
- Sono stati rispettati i princìpi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990, nonché il principio di libera concorrenza; 

- Sono state rispettate le fasi del procedimento ai sensi della L. 241/90 e della normativa specifica, con 
rispettiva tempistica; 

- Sono state verificate, nel corso delle fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse da parte del responsabile del procedimento; 

- Sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 
PTCP vigente presso questo ente, dei presupposti, delle ragioni di fatto e giuridiche sottese 
all’adozione del presente provvedimento; 

- È stato verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, né di propri parenti 
e affini, nel rispetto delle vigenti leggi anticorruzione; 

Visti: 
 il D.Lgs 267/2000 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il D.Lgs 118/2011; 
 Il Regolamento comunale per la concessione e l’erogazione di patrocini, contribute ed agevolazioni 

ad associazioni ed enti del terzo settore approvato con DCC n. 47 del 05/11/2020; 
 
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni richiamate in premessa quale parte integrante del presente dispositivo: 
1. Di prendere atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 28/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata deliberata la concessione di un contributo straordinario di € 
665,00 alla associazione sportive denominate A.S.D Portuense Etrusca, con sede in Portomaggiore 
(FE), Via Prafigaro, n. 3, c.f e P.IVA 02070280389, a titolo di contributo ulteriore pari al 10% del 
budget in precedenza presentato, ai sensi dell’art. 15 punto 6 del del regolamento per la 
concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni ed enti del terzo 
settore (approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 05/11/2020 e come richiesto dalla 
beneficiaria con nota Prot. 160724 del 04/12/2023; 

 
 

2. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 665,00 in base alla seguente 
tabella: 

 
SOGGETTO 

RICHIEDENTE 
ESERCIZIO  

REGISTRAZIONE 
ESERCIZIO  

IMPUTAZIONE  
CAPITOLO 

SPESA 
IMPORTO IMPUTATO 

A.S.D Portuense 
Etrusca 

   € 665,00 

 
3. di dare atto che la spesa pari ad € 665,00 trova copertura nel . Cap. 117940 “Contributi per attività 

sportive; 
4.  di precisare che: 

-ai fini dell’attribuzione del codice della transzione elementare, che il piano dei conti al quale 
attribuire l’impegno è il seguente: CAP.   117940   COD. TRANS. 06.01-1.04.04.01.001               
-ai sensi di quanto disposito dalla L. 136/2010 la fattispecie del contributo non rientra negli ambiti 
di attribuzione del CIG; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1008 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2023 ora 12:26:07



 

 

5. Di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti di 
interesse da parte del responsabile dell’istruttoria; 

6. Di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione in vigore; 

7. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi della vigente normativa sulla 
pubblicità e trasparenza; 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 131 
comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo Pretorio 
e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo ente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1008 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 29-12-2023 ora 12:26:07



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 N.1008 del 29-12-2023  

 
 
 
Oggetto: 
 
CONTRIBUTO ULTERIORE EX ART. 15 PUNTO 6 DEL REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI PATROCINI, CONTRIBUTI ED AGEVOLAZIONI 
AD ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TERZO SETTORE ALLA A.S.D PORTUENSE 
ETRUSCA 
 
 
Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 
 
 

Impegno N.  1055 del 29-12-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 06.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo     117940 Articolo       CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SPORTIVE 
Causale CONTRIBUTO ULTERIORE EX ART. 15 PUNTO 6 DEL REGOLAMENTO PER LA 

CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI PATROCINI, CONTRIBUTI ED AGEVOLAZIONI AD 
ASSOCIAZIONI ED ENTI DEL TERZO SETTORE ALLA A.S.D PORTUENSE ETRUSCA 

Importo  2023 €. 665,00 

Beneficiario      6691   PORTUENSE ETRUSCA ASD 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 1008 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 29-12-2023 ora 12:35:24


